24 Por.: Michał Piotr Mrozowicki, Richard Wagner et sa réception en France, t. 2, Du ressentiment à

l’enthousiasme. 1883–1893, cz. 1, La plume, Lyon 2016, s. 408–473.
25 Wcześniej Fourcaud wspomniał krótko Ryszarda Wagnera w swoich dwóch artykułach poświęconych

kompozytorom francuskim, Félicienowi Davidowi (zob.: Le Gaulois 9 (1876) nr 2982 z 19 XII, s. 1)
i Camille’owi Saint-Saënsowi (zob.: Le Gaulois 10 (1877) nr 3051 z 26 II, s. 1).

26 Le Gaulois 12 (1878) nr 3418 z 2 III, s. 1.
27 Na pewne skróty dokonane przez Jules’a Pasdeloup w owym pierwszym akcie zwrócił uwagę w swojej

recenzji Johannès Weber (zob.: Le Temps 19 (1879) nr 6583 z 30 IV, s. nlb.).
28 8 i 15 V 1879 r. w partii tej wystąpiła Caroline Brun.